
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.54 del 26-04-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro generale n. 456 
 

N. 54 del 26-04-2024 
 

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT 
 
 

  

Oggetto: PERCORSO FORMATIVO SU SPORT E TERZO SETTORE RIVOLTO 
RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE CHE 
COMPONGONO LA CONSULTA DELLO SPORT COMUNALE (CIG 
B162E797C1). DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'IMPRESA INDIVIDUALE 
BOSCHI SIMONE (P. IVA 04097260485). 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.54 del 26-04-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 2 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT 

 
Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale intende realizzare un percorso formativo su sport e terzo 
settore al fine di valorizzare e promuovere le attività dell’associazionismo facente parte della 
Consulta dello Sport comunale; 
- nella riunione della Consulta dello Sport del 28/03/2024 sono stati concordati i tempi e le 
modalità di realizzazione della formazione, nonché le tematiche da trattare.  
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
 
Considerato che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Evidenziato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del Progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ha individuato nell’affermata professionalità e affidabilità 
dell’impresa individuale del Dott. Boschi Simone, con sede legale a Firenze in Viale dei Mille 
n. 73 (P.IVA 04097260485), una garanzia di efficacia ed efficienza per il servizio in oggetto. 
 
Ritenuto il preventivo pervenuto dall’impresa individuale Simone Boschi (Prot. 17372 del 
23-04-2024), pari ad € 780,00 (IVA esclusa), in linea con le necessità espresse dall’Ente e 
congrua e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato. 
 
Dato atto che tramite il Portale dei Contratti Pubblici di ANAC è stato acquisito il seguente 
CIG relativo alla procedura di affidamento diretto sopra richiamata: B162E797C1. 
 
Constatato che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il presente 
procedimento è finalizzato all’affidamento in oggetto e le caratteristiche essenziali sono di 
seguito riportate: 
- fine che si intende perseguire e relativo oggetto: formare le associazioni e società sportive 
che compongono la Consulta dello Sport per consentire loro un corretto svolgimento 
dell'attività amministrativa e sportiva connessa alla recente Riforma dello sport; 
- importo del contratto: € 780,00 (IVA esclusa); 
- forma e perfezionamento del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

Oggetto: PERCORSO FORMATIVO SU SPORT E TERZO SETTORE RIVOLTO 
RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE CHE 
COMPONGONO LA CONSULTA DELLO SPORT COMUNALE (CIG 
B162E797C1). DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'IMPRESA INDIVIDUALE 
BOSCHI SIMONE (P. IVA 04097260485). 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.54 del 26-04-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 3 

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 780,00 (IVA esclusa), pari ad € 951,60 (IVA 
22% compresa) sul Bilancio 2024/2026, annualità 2024, Cap. 1940, Art. 6. 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la Responsabile del 
team di processo in materia di servizi scolastici e sportivi Daniela Tagliavia D’Aragona, 
nominata con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 19/01/2024; 
- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale. 
 
Visti: 
- la Determinazione dirigenziale n. 685 del 25/05/2023, con la quale viene attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché 
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni 
tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2024-2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2024-2026; 
- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011. 
 

DETERMINA 
 
1) Di procere, per i motivi descritti in premessa, all'affidamento diretto a favore dell’impresa 
individuale del Dott. Boschi Simone, con sede legale a Firenze in Viale dei Mille n. 73 (P.IVA 
04097260485), del servizio di formazione meglio descritto in oggetto (CIG B162E797C1), 
impegnando l'importo complessivo di € 780,00 (IVA esclusa), pari ad € 951,60 (IVA 22% 
compresa). 
 
2) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle spese avverrà previa presentazione di 
regolare fatturazione (codice univoco ufficio E036IY); 
 
3) Di dare atto che: 
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003) e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.) 
- il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui 
alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022. 
 
4) Di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 1) come di seguito indicato: 
 

Impegno N.   874 del 26-04-2024 a Competenza   CIG B162E797C1 
5° livello 06.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1940 / Articolo     6 
Progetti formativi Consulta dello Sport_UT 
Causale PERCORSO FORMATIVO SU SPORT E TERZO SETTORE RIVOLTO RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI E 

SOCIETA SPORTIVE CHE COMPONGONO LA CONSULTA DELLO SPORT COMUNALE (CIG 
B162E797C1). DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLIMPRESA INDIVIDUALE BOSCHI SIMONE (P. IVA 04097260485). 

Importo 2024 Euro 951,60 
Beneficiario     45566  omissis 

 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.54 del 26-04-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 4 

 
 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 
Figline e Incisa Valdarno, li 26-04-2024 

Il Responsabile 
f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 


